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1. ÚVODNÉ USTANOVENIA 

 
1.1. Produktové obchodné podmienky pre lízing Slovenskej sporiteľne, a. s. s účinnosťou od 1. 3. 2016 

v znení účinnom od 16. 6. 2022 sa menia a dopĺňajú v rozsahu uvedenom v tomto dodatku č. 3. 

 

 
 

2. OBSAH DODATKU 
 
2.1. V časti „DEFINÍCIE POJMOV“ 

 
2.1.1. pojem „Akontácia“ znie nasledovne 

Akontácia  splátka Istiny; určuje sa ako percentuálny podiel z predbežnej 
obstarávacej ceny PL bez DPH. 

 
2.1.2. pojem „Platba“ znie nasledovne 

 

Platba  súčet Lízingovej splátky a ostatných položiek podľa Splátkového 
kalendára, najmä poistného a splátky DPH. 

 
 
2.2. V článku 3. „STANOVENIE LÍZINGOVÝCH SPLÁTOK A PLATOBNÉ PODMIENKY“:  
 

2.2.1. sa mení znenie bodu 3.6. a jeho nové znenie je nasledovné:  
 
„3.6. Výšku, splatnosť a počet Platieb stanovuje Splátkový kalendár, ktorý Banka vystaví a zašle 
Lízingovému prijímateľovi.“  
 

2.2.2. sa mení znenie bodu 3.10. a jeho nové znenie je nasledovné:  
„3.10. Banka na jednotlivé plnenia podľa ZFL uplatňuje a vyčísli DPH tak, ako to vyplýva z právnych 
predpisov, najmä zákona o DPH. Uplatnenú a vyčíslenú DPH je Lízingový prijímateľ povinný zaplatiť. Banka 
do 15 dní odo dňa prevzatia PL vystaví a zašle Lízingovému prijímateľovi faktúru za poskytnutie finančného 
lízingu na PL, dátumom zdaniteľného plnenia je deň odovzdania PL.“   
 

2.2.3. sa mení znenie bodu 3.11. a jeho nové znenie je nasledovné:  
„3.11. Lízingový prijímateľ je povinný každú peňažnú sumu uhradiť v mene ZFL.“ 
 

2.2.4. sa v bode 3.16. v písmene e) vypúšťa posledné slovo „a“, v písmene f) za znenie „rekalkulácie“ 
vypúšťa bodka, dopĺňa sa čiarka a písmeno „a“ a dopĺňa sa nové písmeno g), ktoré znenie je 
nasledovné:  

2.2.5. g) ak počas doby trvania lízingu dôjde k zmene parametrov, od ktorých sa odvíja výška Platby 
(napríklad Bankou povolený odklad Platieb alebo Lízingových splátok).“ 

 
2.3. V článku 7. „PREDČASNÉ UKONČENIE ZFL“: 

 
2.3.1. Sa v bode 7.2., mení znenie písmena i), ktorého nové znenie je nasledovné: 

„i) nastala skutočnosť, ktorá by mohla byť dôvodom zrušenia alebo neplatnosti Lízingového 
prijímateľa, 

 
 

2.3.2. Sa v bode 7.23 mení znenie písmena aa), ktorého nové znenie je nasledovné:  
„aa) Osobitné peňažné plnenie sa vypočíta ako rozdiel medzi zostatkom Istiny v účtovníctve Banky ku dňu 
vrátenia, alebo odobratia PL a cenou, za ktorú Banka PL odpredala,“ 
 

2.3.3. Sa v bode 7.23 mení znenie písmena ea), ktorého nové znenie je nasledovné:  
„ea) Osobitné peňažné plnenie sa vypočíta ako súčet zostatku Istiny v účtovníctve Banky ku dňu, ku ktorému 
bola Lízingovému prijímateľovi odložená splatnosť Platieb,“ 
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2.4. V článku 9. „RÔZNE“:  

2.4.1. Sa dopĺňa ďalší bod 9.6., ktorého znenie je nasledovné:  
„9.6. Pre ZFL, ktoré sa uzatvorili pred 1.1.2025, sa neuplatňujú niektoré vybrané ustanovenia POP účinné od 
1.1.2025, a to definícia „Akontácia“, „Platba“, bod 3.6., bod 3.10.,  bod 3.11., písmeno aa) v bode 7.23., 
písmeno ea) v bode 7.23. a pre tieto ZFL sa uplatňujú príslušné ustanovenia v tomto znení: 

„Akontácia  splátka Istiny; určuje sa ako percentuálny podiel z predbežnej 
obstarávacej ceny PL bez DPH, ku ktorému sa následne pripočíta DPH. 

Platba  súčet Lízingovej splátky a ostatných položiek podľa Splátkového 
kalendára, najmä poistného a DPH. 

 
3.6. Výšku, splatnosť a počet Platieb stanovuje Splátkový kalendár, ktorý Banka vystaví a zašle Lízingovému 
prijímateľovi. Ak je menou ZFL zákonná mena SR, Splátkový kalendár je zároveň faktúrou. Ak je menou ZFL 
iná ako zákonná mena SR, Splátkový kalendár má informatívny charakter. V takom prípade Banka vystavuje 
faktúry pre jednotlivé Platby podľa právnych predpisov.  
 
3.10. Sadzba DPH sa stanovuje v súlade s právnymi predpismi a je osobitne vyčíslená. 
 
3.11. Lízingový prijímateľ je povinný každú peňažnú sumu uhradiť v mene ZFL a spolu s každou peňažnou 
sumou uhradiť aj DPH v príslušnej výške.  

 
Bod 7.23., písmeno aa) Osobitné peňažné plnenie sa vypočíta ako rozdiel medzi zostatkom Istiny 
v účtovníctve Banky ku dňu vrátenia, alebo odobratia PL a cenou, za ktorú Banka PL odpredala. Ak je 
rozdiel záporný, Lízingový prijímateľ súhlasí, aby Banka vystavila na sumu rozdielu dobropis bez DPH, 
 
Bod 7.23., písmeno ea) Osobitné peňažné plnenie sa vypočíta ako súčet zostatku Istiny v účtovníctve Banky 
ku dňu, ku ktorému bola Lízingovému prijímateľovi odložená splatnosť Platieb a príslušnej časti DPH 
z nadobúdacej ceny PL,“ 
 
 
2.5. Na poslednej strane sa znenie „Okresného súdu Bratislava I“ nahrádza znením „Mestského súdu 

Bratislava III“. 
 
 

 
 
1. ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA  
 
3.1 Dodatok č. 3 nadobúda účinnosť 1. 1. 2025.  

  



  

 
 

 

Slovenská sporiteľňa, a. s. 

Tomášikova 48, 832 37 Bratislava  

IČO: 00 151 653 

zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Bratislava III, odd. Sa, vložka č. 601/B 
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IČ DPH: SK7020000262 
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Klientske centrum: 0850 111 888 

 

 

 

Národná banka Slovenska 

Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava 

 

ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE 

KONTAKTNÉ ÚDAJE 

ORGÁN DOHĽADU 

http://www.slsp.sk/
mailto:info@slsp.sk

